Et Dumoulin :

« Toutes fois et quantes qu'argent se baille... il est certain qu'il ne se baille pas comme une masse d'or, ou de tel métal, ni comme certain corps ainsi formé et figuré comme une image ; mais se baille et employe comme faisant la quantité et valeur qui en résulte lors, et sous la contemplation et estimation du cours et valeur qui est lors de l'employ et du contrat (3). Si on le considère comme masse, ce n'est plus le considérer comme monnaie (4). »

D'où il suit que, lorsqu'on a fait le prêt, on a considéré, non pas le nombre des pièces livrées, mais la valeur légale représentée par les pièces ; qu'ainsi l'emprunteur se libère valablement lorsque, fidèle

(1) L. 94, § 1, D., *De solut.*

L. 1 D., *De cont. empt.*

L. 42 D., *De fidejuss.*

(2) Sur la loi 3 D., *De reb. cred.*, n° 9.

(3) *Sommaire des contrats, usures, rentes, etc.*, n° 286.

(4) *Id.*, n° 287.